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for fritagelse ved at tage andre kriterier ind 
end dem, der hidttl har kunnet begrunde fri- 
tagelse eller udsættelse. Det er nok et så tek- 
nisk og konkret indviklet problem, at det bør 
diskuteres i udvalget, hvis den tankegang 
overhovedet skal nyde fremme. 

Det samme gælder det spørgsmål, som fru 
Lis Starcke rejste, nemlig om andelen af fri- 
villige kan forøges. Det er en sag, som jeg 
ikke har lyst til at tage stilling til, uden at 
forsvarsministeren er til stede. 

Tilbage er de spørgsmål, der er rejst i for- 
bindelse med selve rationaliseringsordningen. 
Jeg føler mig meget overbevist om, at de ind- 
vendinger, der er kommet flere steder fra -  
nu tænker jeg ikke på ordførerne, men på 
andre steder ude i landet -  mod at nedlægge 
de to udskrivningskontorer, ikke er helt rime- 
lige. Det er meget, meget få henvendelser, en 
udskrivningskreds får på kontoret; ja, der 
telefoneres og skrives meget, men der kom- 
mer meget få personlige henvendelser. Der- 
for er jeg ovetbevist om, at det at opretholde 
et udskrivningskontor i Svendborg er til glæ- 
de for meget få værnepligtige og meget få 
pårørende til værnepligtige. 

Der er ikke i dette forslag lagt op til større 
beføjelser end dem, man hidtil har haft, med 
hensyn til at anordne sessionens afholdelse, 
altså ændre i sessionssteder og dermed i, skal 
vi sige den daglige arbejdsgang i forhold til 
de værnepligtige; i den henseende er reglerne 
de samme. 

Om der så på et og andet sted er truffet en 
beslutning, som er mindre hensigtsmæssig i 
en eller anden besparelseshensigt, skal jeg 
ikke kunne sige, men jeg skal love, at jeg vil 
være meget opmærksom på, om der sker så- 
danne ændringer, som med rette kan kritise- 
res. 

Så er der for mig kun det spørgsmål tilba- 
ge, om det er en effektiv besparelse, der 
kommer ud af det. Det er min bedste overbe- 
visning, at det giver en effektiv besparelse. 
Det eneste lille bitte spørgsmålstegn, der er 
sat i bemærkningerne, er, om en ændring af 
reglen med hensyn til indregning af køreti- 
den i arbejdstiden kan give en lidt mindre 
besparelse end de ca. to mill. kr. Men selv 
om det skulle give en lidt mindre bespatelse, 
ligger nettobesparelsen alligevel meget tæt på 
de to mill. kr. på årsbasis, og det svarer til 10 
pct. af de hidtidige udgifter ved udskriv- 
ningsvæsenet. Så lad beløbet være lille i for- 

hold til statens budget; i forhold til det kon- 
krete budget, vi taler om, er det 10 pet., og 
det synes jeg egentlig procentuelt er et pænt 
resultat. 

Robert Pedersen (S) : 
Det var en glædelig og meget positiv ud- 

gang af første behandling, hvor det store 
problem ikke var af politisk, men af seman- 
tisk karakter, idet ordførerne for venstre, det 
konservative folkeparti og retsforbundet 
brugte en del tid på at kritisere det udtryk, 
der hedder frivillig værnepligt. Jeg ved i øv- 
rigt ikke, hvordan man, når der er tale om 
lodtrækning, skulle benævne de mennesker, 
der på forhånd siger, de vil være uden for 
lodtrækningen, fordi de gerne vil aftjene de- 
res værnepligt. Men jeg kan på min gruppes, 
og jeg tror næsten også ministerens vegne 
sige, at hvis hr. Keld Andersen, fru Mette 
Madsen og fru Lis Starcke ved henvendelse 
til fakulteterne i dansk i Odense, Århus eller 
København kan finde et udtryk, der er mere 
dækkende, tør jeg love min gruppes absolutte 
positive holdning heroverfor, og jeg tror næ- 
sten også, den travlt optagne indenrigsmini- 
ster vil være velvillig i så henseende. 

Endelig måtte man drage den politiske 
konklusion, at partier, der i den store politi- 
ske sammenhæng mener, at vi skal spare på 
de offentlige udgifter -  og jeg tror, de et 
langt stykke hen ad vejen har ret -  pludselig.-: 
holder rørende foredrag om, hvad der sker 
på Bornholm og i Svendborg, når en mini- 
ster kommer og vil spare 2 mill. kr. Okay, 
det er noget, der ikke har noget med emnet 
at gøre, men jeg synes, jeg ville fremføre det 
ved denne lejlighed. 

(Kort bemærkning). 

Keld Andersen (KF) : 
Jeg vil blot lige korrigere socialdemokrati- 

ets ordfører, så han ikke går galt i byen. Jeg 
talte alene om indholdet af begrebet frivillig 
værnepligt og har intet behov for at kontakte 
noget fakultet eller kigge i nogen ordbøger 
for at finde andre ord; for det konservative 
folkeparti var det alene indholdet, det dreje- 
de sig om. 

Mette Madsen (V): 


